DE REGULARIBUS

Idem Innocentius III. Abbati Assigen. & Magistro R. & G. Canonicos Trajecten.

CAPUT XX.

Consulti sumus frequenter à multis, utrum is, qui Monasterium ingressus est, habitum sumendo novitii, si ante professionem emissam infra tempus probationis exire voluerit, licetè possit absque apostaliæ nota vel noxa, præsertim cum debita morum correctione ad sæculum remeare. Licet autem super hoc senserint diversi diversa, nos tamen credimus distinguendum, utrum is qui convertitur, propositum absolute vitam mutare, ut sub habitu regulari omnipotenti Deo de cætero famuletur, an conditionaliter experiri observantiam regularem, ut ita demum si (infra annum) sibi placuerit, profiteatur ordinis disciplinam, aut si fortè non placuerit, moribus emendatus ad statum pristinum revertatur. In primo casu debet, et regulariter vivat, ad laxiorem saltem regulam pertransire. In secundo potest ad sæculum, non tamen ut vivat sæculariter, remeare. Ut ergo quæ sit ejus intentio plenius agnoscat, propositum suum in principio protefletur.

SUMMARIUM.

- 1 Qui ad Monasterium convertitur habitum sumendo novitii, potest infra annum ad sæculum redire, nisi appareat eum voluisse vitam mutare omnino.
- 2 Habitus religionis triplex.
- 3 Apostata à religione est infamis.
- 4 Verbum, Credo, à legiflatore prolatum non importat opinionem, sed veritatem.
- 5 Imperfecta duo quandoque faciunt unum perfectum.
- 6 Obligatio ad religionem in genere quibus modis inducatur, & n. 44. & 50.
- 7 Obligatio ad religionem in genere per susceptionem habitus novitiorum cum proposito mutandi vitam potest ad laxiorem ordinem pertransire, & n. 39.
- 8 Novitius ad sæculum rediens non debet vivere seculariter, sed absolute.
- 9 Patet tamen vestes seculares deferre, & uxorem ducere.
- 10 Si tamen vestes cum quibus intravit, essent nimis iacivæ honestam esset ut illas deponeret.
- 11 Protestatio declarat animum protestantis in facto multipliciter intelligibili.
- 12 Protestatio non proficit nisi sit contemporanea actus gesti.
- 13 Propositum absolute vitam mutandi cum susceptione habitus probationis, an tacitum professionem inducat impediens Matrimonium contrahendum & dirimens post contractum, & n. 34. usque ad n. 44.
- 14 Referantur auctoritates, & fundamenta pro prima opinione.
- 15 Intellectus c. Literarum. de voto. & n. 20.
- 16 Votum necessarium requirit deliberationem, propositum, & professionem, & n. seq.
- 17 Votum tamen sufficitur implicita, & præsumpta, n. 18.
- 18 Votum quid sit.
- 19 Propositum mutandi vitam quale esse debeat ut obligationem inducat.
- 20 Referantur Auctores, & fundamenta pro secunda opinione.
- 21 Propositum mutandi vitam cum susceptione habitus novitias esse votum simplex quibus argumentis probetur.
- 22 Propositum in jure multoties accipitur pro voto solemnitate, quibus fundamentis ostendatur non esse votum solenne.
- 23 Intellectus c. Scavimus, de regul. & c. non solum eod. tit. lib. 6. ibid. & n. 22. 31. & 52.
- 24 Habitus probationis assumens in dubio non præsumitur Fagnan. in III. Lib. Decretal.
- 25 Velle profiteri, sed tantum probare austeritatem religionis.
- 26 Votum quando dicitur solenne ad effectum dirimens Matrimonium post contractum.
- 27 Referuntur Auctores pro tertia opinione Canonistarum.
- 28 Professio tacita obligans ad religionem in genere dirimit Matrimonium tam prius contractum, & non consummatum, quam post contractum & consummatum. & n. seq.
- 29 Proponere absolute vitam mutare quid sit.
- 30 Bona professi in genere generalissimo sunt religioni in genere arbitrio Episcopi distribuenda.
- 31 Propositum mutandi vitam absolute cum susceptione habitus probationis esse votum solenne quibus fundamentis probetur.
- 32 Intellectus hujus c. ibidem, & n. seqq.
- 33 Ecclesia non potest justè obligare quemquam invitum ad religionem in genere.
- 34 Dicitur, saltem, est subsidiaria.
- 35 Intellectus c. Beneficium de regul. lib. 6.
- 36 Beneficium Novitii vocat per propositum mutandi vitam absolute, ibid.
- 37 Intellectus c. Gonaldus 17. q. 2.
- 38 Beneficium non vocat per votum Religionis nisi illud sit solenne ibid.
- 39 Obligatio ad religionem in genere per susceptionem habitus professionum non oritur ex voto simplici, sed ex tacita professione.
- 40 Habitus professionum extra Monasterium assumptus tacitam professionem non inducit.
- 41 Fallit si præc. fuerit votum continentia.
- 42 Votum simplex alicujus ex substantialibus Monachatus solemnizatur per susceptionem habitus probationis.
- 43 Propositum mutandi vitam absolute non præsumitur nisi competentibus indicis ostendatur, & qua sint hujusmodi indicia.
- 44 Testamentum an inducat sufficientem probationem propositi mutandi vitam.
- 45 Propositum mutandi vitam an post Concilium Tridentinum solemnizetur per susceptionem habitus probationis, & n. seq. & n. 55.
- 46 Novitius ex voto religionem ingressus profiteri non potest ante annum decimum sextum completum, nec infra annum probationis, ibidem.
- 47 Novitius, qui per annum gestavit habitum probationis, & postea propositum absolute vitam mutare, an censetur tacite professus.

Prosperi Fagnani in tertium Librum Decretal.

372 tio ex canone, vel officium judicis. Idem firmat Hostiensis hic nam. 9. vers. Tu dicas contrarium & movetur tum per dicitur cap. Mandamus; tum per text. nostrum à contractio sensu ibi, licentiam postulat, nec non ibi, quia sicut subditur. Idemque putat verus Joan. Andr. n. 21. vers. Quod pato verius per ver. Quoscirca & subdit se ita vidisse pronuntiant, sequitur Roman. conf. 341. circa primum, num. 2. vers. Tertio vero, dicens posse hoc casu Abbatem suum, quod iusta causa, motus transivit ad arctiorem religionem non petita licentia. Subdens hoc tenere communiter ferè omnes Doctores in hoc cap. Sed & Abb. hic num. 10. dicit hoc tenere communiter moderniores & in d. conf. 95. nu. 2. vers. Licet etiam gloss. ubi reproband gloss. & Gostredum hic dicit Joan. Andr. & communiter omnes Doctores; & latè

57 Botrium tenere quod indistinctè quomodocumque religiosus transeat ad strictiorem religionem non petita licentia etiam non ex animi levitate, teneatur redire ad primam, cum non valuerit aliquo modo transitus ex quibus patet ab hac opinione recedendum non esse, tum quia eam sequuntur Doctores ferè omnes; tum quia servatur in practica & est etiam de jure verior: nam recedens à sua religione non petita licentia Superioris contemnit bonum obedientiæ, & ideo non præsumitur, motus allatur Spiritus Sancti, sed potius ex animi levitate, secundum Hostiensensem numero decimo quinto in verbo, Bonum obedientiæ Henricum Boich. num. octavo & Abbatem numero decimo, Lapis allegat. 130. aliis

58 135. n. 2. merito est revocandus. Nec obstat si dicatur, ad quod valet iste rigor, cum restitutus ad primam, itatim post licentiam petere, & redire ad secundam; Nam ut respondet Joan. Andr. hic n. 21. vers. Et sic dicit, satis est, quod satisfiat juri requirenti, ut licentiam petat; & allegat simile in cap. Ad petitionem, de accusacione, & in Clem. Quia regularis de supplet. neglig. Prælat. Item inducit simile, nam videmus inordinatam de eodem & super eodem, ut c. Super eo, & c. Innotuit in fin. de elect. c. final. de re-nunc. & c. Examinata de judic. Faciunt notata in cap. Cum quid de reg. jur. lib. 6. Præterea potest reverti ad primam hic manere mutato proposito, c. Ex parte de temp. ordinar. & c. Intelleximus de stat. & qualitat. Facit secundum eum, quod ipse notat in c. Tria super gloss. prima de sponsalib. & cum prædictis jungit quæ in hac ipsa questione dixi in c. Non est vobis à n. 29. usque in fin. supra eod.

59 Ad motum Petri & Abbatis Antiqui, quod licentia peti debeat de honestate tantum, & quod non sit in usu eam petere. Respondet Joan. Andr. hic n. 5. hoc esse fallum, & se vidisse contrarium servari, & ver. Debet, hic positum ex propria significatione necessitatem importat, ut notat gloss. in l.